PNEUMÁTICA E
HIDRÁULICA
101
–7 026A
–8 028A
–9 030A
–10 035A
101

• Teste de Tração: Atende ASTM D2261
• Temperatura de Trabalho: 6°C to 82°C
• Compatível: ROHS
Código Largura Achatada Comprimento Rolo
Pol mmmm Pol mm ftPés mm
TQSPOLY-2 2.000 50.8 7.750 196.0 150 45.72
TQSPOLY-3 3.000 76.2 11.000 279.0 150 45.72
TQSPOLY-4 4.000 101.6 14.000 355.0 150 45.72
TQSPOLY-5 5.000 127.0 17.250 438.0 150 45.72
TQSPOLY-6 6.000 152.4 20.380 517.0 150 45.72
TQSPOLY-7 7.000 177.8 23.580 598.0 150 45.72
TQSPOLY-8 8.000 203.2 26.620 676.0 150 45.72
 NOVO
Código  Largura Achatada
Pol mm Pol m
FPQS0312 0.312 8.0 65 20
FPQS0375 0.375 10.0 65 20
FPQS0500 0.500 12.5 65 20
FPQS0625 0.625 15.0 65 20
FPQS0750 0.750 20.0 65 20
FPQS1000 1.000 25.0 65 20
FPQS1125 1.125 30.0 65 20
FPQS1250 1.250 32.0 50 15
FPQS1375 1.375 35.0 65 20
FPQS1625 1.625 40.0 65 20
FPQS1750 1.750 45.0 65 20
FPQS2000 2.000 50.0 65 20
FPQS2125 2.125 55.0 65 20
FPQS2375 2.375 60.0 32 10
FPQS2500 2.500 65.0 32 10
FPQS2750 2.750 70.0 32 10
FPQS3000 3.000 75.0 32 10
FPQS3125 3.125 80.0 32 10
FPQS3375 3.375 85.0 32 10
FPQS3500 3.500 90.0 32 10
FPQS4000 4.000 100.0 32 10
Série FPQS
Protetor de Mangueira Contra
Incêndio de Montagem Rápida
Especificação:

900366 0.236 6 0.196 0.314 100 30.48 1
900367 0.314 8 0.236 0.393 100 30.48 1
900368 0.393 10 0.275 0.511 100 30.48 1
900369 0.472 12 0.314 0.629 100 30.48 1
900370 0.591 15 0.393 0.787 100 30.48 1
900371 0.787 20 0.551 1.023 100 30.48 1
900372 0.984 25 0.708 1.299 100 30.48 1
900373 1.181 30 0.787 1.535 100 30.48 1
900374 1.574 40 1.181 2.047 100 30.48 1
900375 1.968 50 1.574 2.559 100 30.48 1
 LINHA
EXTENDIDA
107
PNEUMÁTICA E HIDRÁULICA
 email | VendasBrasil@essentra.com  web | www.essentracomponents.com.br
FPS0250 0.250 0.6 50
FPS0313 0.313 0.8 50
FPS0375 0.375 1.0 50
FPS0500 0.500 1.3 50
FPS0625 0.625 1.6 50
FPS0750 0.750 1.9 50
FPS0875 0.875 2.2 50
FPS1000 1.000 2.5 50
FPS1250 1.250 3.2 50
FPS1375 1.375 3.5 50
FPS1500 1.500 3.8 50
FPS1625 1.625 4.1 50
Código
Comprimento do Rolo
Pol mm Pés
FPS1750 1.750 4.4 50
FPS2000 2.000 5.1 50
FPS2250 2.250 5.7 50
FPS2375 2.375 6.0 50
FPS2500 2.500 6.4 50
FPS2750 2.750 7.0 50
FPS3000 3.000 7.6 50
FPS3250 3.250 8.3 50
FPS3375 3.375 8.6 50
FPS3500 3.500 8.9 50
FPS3750 3.750 9.5 50
FPS4000 4.000 10.2 50
ESTOQUE
LOCAL
DISPONIBILIDADE
IMEDIATA

Características:
• Indicado para mangueiras pequenas
• Corpo baixo e fita estreita facilitam instalação e remoção em
áreas apertadas
Série MHC
Abraçadeiras de Aço Rosca Sem Fim Mini
Código
Tamanho
SAE
Ø Mínimo Ø Máximo A Qtd./
CaixaPol mm Pol mm Pol mm
MHC04A 4 0.250 6 0.625 16 0.312 8 100
MHC05A 5 0.250 6 0.687 17 0.312 8 100
MHC06A 6 0.312 8 0.875 22 0.312 8 100
MHC08A 8 0.375 10 1.000 25 0.312 8 100
MHC10A 10 0.375 10 1.062 27 0.312 8 100
MHC12A 12 0.500 13 1.250 32 0.312 8 50
MHC16A 16 0.500 13 1.500 38 0.312 8 50
MHC20A 20 0.750 19 1.750 44 0.312 8 50
MHC24A 24 1.000 25 2.000 51 0.312 8 50
MHC28A 28 1.250 32 2.250 57 0.312 8 50
MHC30A 30 1.375 35 2.375 60 0.312 8 20
MHC32A 32 1.500 38 2.500 64 0.312 8 20
MHC36A 36 1.750 44 2.750 70 0.312 8 20
MHC44A 44 2.250 57 3.250 83 0.312 8 20
MHC48A 48 2.500 64 3.500 89 0.312 8 20
Especificações:
• Material:
- Versão Padrão: Tecido de Nylon 22, Fivela de Delrin
- Aplicações Pesadas: Tecido de Nylon, Fivela de Aço niquelado

DA .750
(19.1)
.438
(11.1)
D Dia.
Código
SAE #
Ø D
Qtd./
CaixaAço Carbono Aço Inox
Min Max A
Pol mm Pol mm Pol mm
WDHC04A WDHC04B 4 0.250 6 0.625 16 0.320 8 100
WDHC06A WDHC06B 6 0.438 11 0.750 19 0.320 8 100
WDHC08A WDHC08B 8 0.500 13 0.875 22 0.320 8 100
WDHC10A WDHC10B 10 0.500 13 1.063 27 0.500 13 50
WDHC12A WDHC12B 12 0.500 13 1.250 32 0.500 13 50
WDHC16A WDHC16B 16 1.063 27 1.500 38 0.500 13 50
WDHC20A WDHC20B 20 0.750 19 1.750 44 0.500 13 50
WDHC24A WDHC24B 24 1.000 25 2.000 51 0.500 13 25
WDHC28A WDHC28B 28 1.250 32 2.250 57 0.500 13 25
WDHC32A WDHC32B 32 1.500 38 2.500 64 0.500 13 25
WDHC36A WDHC36B 36 1.750 44 2.750 70 0.500 13 25
WDHC44A WDHC44B 44 2.250 57 3.250 83 0.500 13 25
WDHC48A WDHC48B 48 2.500 64 3.500 89 0.500 13 20
WDHC52A WDHC52B 52 2.750 70 3.750 95 0.500 13 20
WDHC56A WDHC56B 56 3.000 76 4.000 102 0.500 13 20
WDHC60A WDHC60B 60 3.250 83 4.250 108 0.500 13 20
WDHC64A WDHC64B 64 2.500 64 4.500 114 0.500 13 20
WDHC72A WDHC72B 72 3.000 76 5.000 127 0.500 13 10
WDHC80A WDHC80B 80 3.500 89 5.500 140 0.500 13 10
WDHC88A WDHC88B 88 4.000 102 6.000 152 0.500 13 10
WDHC96A WDHC96B 96 4.500 114 6.500 165 0.500 13 10
Código SAE #
Ø D
Qtd./
Caixa
Min Max
Pol mm Pol mm
TBC15A — 1.375 35 1.562 40 25
TBC17A — 1.625 41 1.875 48 25
TBC28A 28 1.750 44 1.937 49 25
TBC32A 32 1.875 48 2.187 56 25
TBC36A 36 2.125 54 2.312 59 25
TBC40A 40 2.250 57 2.437 62 25
TBC44A 44 2.375 60 2.562 65 25
TBC48A 48 2.375 60 2.687 68 10
TBC52A 52 2.500 64 2.812 71 10
TBC56A 56 2.625 67 2.937 75 10
TBC60A 60 2.750 70 3.062 78 10
TBC64A 64 2.875 73 3.187 81 10
TBC68A 68 3.000 76 3.312 84 10
TBC76A 76 3.250 83 3.562 90 10
TBC84A 84 3.500 89 3.812 97 10
TBC92A 92 3.750 95 4.062 103 10
TBC100A 100 4.000 102 4.312 110 5
TBC108A 108 4.250 108 4.562 116 5
TBC116A 116 4.500 114 4.812 122 5
TBC124A 124 4.750 121 5.062 129 5
TBC132A 132 5.000 127 5.312 135 5
TBC140A 140 5.250 133 5.562 141 5
TBC148A 148 5.500 140 5.812 148 5
TBC156A 156 5.750 146 6.062 154 5
TBC172A 172 6.250 159 6.562 167 5
TBC188A 188 6.750 171 7.062 179 5
TBC204A 204 7.250 184 7.562 192 2
Especificações:
• Material: Vide Tabela
Características:
• Pode ser usado com protetores da Série TSL, TSLP, TQS ou